
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€8.783.300,00 2023 CP 201020408 Finanziamento da Stato per investimenti PNRR M6C2 1.1.2

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Ing. SILVIA SERGIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: PNRR - Presa d'atto della DGR n. G08085 del 09.06.2023, recante oggetto "Accertamento dell'importo
complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. E0000437133 di cui all'accertamento n. 402/2024 a carico del Ministero
della Salute (Cod. Debitore 69727). Esercizio finanziario 2023. Impegno dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul
capitolo n. U0000H22142 a favore di ASL ROMA 1, ASL ROMA 3, ASL ROMA 4, ASL ROMA 6, ASL RIETI, AO SAN GIOVANNI E
ADDOLORATA, AO SAN CAMILLO FORLANINI SPALLANZANI, dell'ISTITUTO NAZIONALE MALATTIE INFETTIVA LAZZARO
SPALLANZANI IRCSS, AO POLICLINICO UMBERTO I. Esercizio finanziario 2023. DGR 581/2022: PNRR e PNC - Missione 6
Salute - Componente M6C1 e M6C2 - DGR 332/2022 -M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero - Grandi apparecchiature Sanitarie" e contestuale modifica della Deliberazione n. 481 del 05.08.2022.

Centro di Costo: BD02

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
prende atto della copertura economico/finanziaria derivante dal Finanziamento
Assegnato



 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
 la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTI  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla  

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti 
obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega 
l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea;  

 
il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; che approva 
il Piano Nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e che, in ambito Salute, 
è focalizzato verso un ospedale sicuro e sostenibile e, in particolare, al miglioramento 
strutturale nel campo della sicurezza degli edifici ospedalieri;  
 
il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 
del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni 
coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità 
europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei 
settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 
 

VISTE la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1006 del 30.12.2021 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Salute componente M6C2.1 



 

Aggiornamento Tecnologico e Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del Piano Regionale 
Integrato” con la quale la Regione Lazio ha approvato gli interventi connessi al fabbisogno 
complessivo di grandi apparecchiature;  

 
la Deliberazione del Direttore Generale n. 57 del 21/01/2022, avente ad oggetto:  “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 - Salute Componente C1 - Reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale; Missione 6 - 
Salute Componente C2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico 
(grandi apparecchiature); Missione 6 componente C2: verso un ospedale sicuro e 
sostenibile (Antisismica) - nomina dei RUP dei singoli interventi di cui alle DGR 1005 - 1006 
- 1007 del 30.12.2021.” con la quale, in relazione alla DGR 1006 è stato individuato l’Ing. 
Silvia Sergio, direttore della UOC Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 481 del 05/08/2022, l’ASL Roma 1, nel prendere atto dei 
contenuti della DGR n. 581 del 19/07/2022, in particolare dell’assegnazione delle risorse 
PNRR, ha provveduto all’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle stesse, per un 
totale di € 45.784.031,35, con imputazione ai singoli esercizi finanziari, interessati dagli 
interventi del PNRR ed al conto patrimoniale 201020401 “Finanziamenti da Stato per 
investimenti“ e in particolare € 8.783.300,00  per l’intervento M6C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature 
Sanitarie) come di seguito suddiviso: 

 
    Esercizio 2022:   €       0,00 

Esercizio 2023:  € 4.869.540,00 
Esercizio 2024:   € 3.913.760,00  

  
che successivamente alla data del 05/08/2022 la Regione Lazio, con Nota Regionale prot. 
n. 993857 dell'11/10/2022, acquisita in Azienda con prot. n. 0154354, ha trasmesso alle 
aziende del SSR gli indirizzi operativi per la gestione dei flussi finanziari ed il Piano dei 
Conti PNRR aggiornato, legando il conto n. 201020408 denominato “Finanziamento da 
Stato per investimenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE)" alla 
missione M6.C2 – Inv. 1.1 – Sub. Inv. 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature Sanitarie”; 
 

PRESO ATTO che con Determinazione n. G08085 09/06/2023, in relazione all’intervento M6C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature 
Sanitarie): 

 
- viene accantonato e impegnato per il 2023 l’importo di € 3.913.760,00 

inizialmente imputato nell’annualità 2024 dal quale viene pertanto 
disimpegnato; 
 

- viene comunicato che le obbligazioni riferite ai suddetti impegni giungeranno 
comunque a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario; 

 
RICHIAMATO  l’art. 15, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Gli enti (di cui al comma 3) 

possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC, 
sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 
favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione 
agli esercizi di esigibilità ivi previsti”;  

 



 

 
RITENUTO  per tutto quanto sopra esposto, opportuno procedere alla variazione dell’accertamento 

sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNRR di cui all’intervento M6C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature 
Sanitarie), che complessivamente ammontano a € 8.783.300,00, con imputazione per 
l’intero importo all’esercizio finanziario dell’annualità 2023; 

 
necessario rinviare, come già in precedenza, a successivi provvedimenti la 
contabilizzazione dei costi e delle spese sostenute per l’attuazione degli interventi;  
 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

  
 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

- di prendere atto della Determinazione Regionale n. G08085 del 09/06/2023 avente come oggetto:” 
Accertamento dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. E0000437133 di cui 
all'accertamento n. 402/2024 a carico del Ministero della Salute (Cod. Debitore 69727). Esercizio 
finanziario 2023. Impegno dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. U0000H22142 a 
favore di ASL ROMA 1, ASL ROMA 3, ASL ROMA 4, ASL ROMA 6, ASL RIETI, AO SAN GIOVANNI E 
ADDOLORATA, AO SAN CAMILLO FORLANINI SPALLANZANI, dell'ISTITUTO NAZIONALE MALATTIE 
INFETTIVA LAZZARO SPALLANZANI IRCSS, AO POLICLINICO UMBERTO I. Esercizio finanziario 2023. DGR 
581/2022: PNRR e PNC - Missione 6 Salute - Componente M6C1 e M6C2 - DGR 332/2022 -M6C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature Sanitarie. “ 

 
- di procedere alla cancellazione dell’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNRR 

Intervento M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi 
apparecchiature Sanitarie, pari ad € 3.913.760,00, con imputazione su conto patrimoniale n.  201020408 
per l’anno 2024;  
 

- di provvedere alla variazione dell’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNRR - 
Intervento M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi 
apparecchiature Sanitarie, a rettifica di quanto indicato con Deliberazione n. 481 del 05/08/2022 con 
imputazione su conto patrimoniale n. 201020408 come di seguito indicato: 

 
 

M6.C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Grandi apparecchiature Sanitarie) 

2022 2023 2024 totale 
€ 0,00 € 8.783.300,00 € 0,00 € 8.783.300,00  
 
 

- di prevedere che le obbligazioni riferite al suddetto impegno giungeranno comunque a scadenza come 
espresso nel piano di attuazione finanziario; 
 

- di dare mandato alla Cabina di Regia dell’Asl Roma 1 istituita con nota prot. n. 136305 del 08.09.2022 
e formalizzata con deliberazione n. 634 del 26/09/2022, per i conseguenti adempimenti di trasmissione;  



 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 

      Il Responsabile  
     del Procedimento  
UOC Ingegneria Clinica 

  Il Direttore della  
UOC Ingegneria Clinica  

                  Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

       Ing. Silvia Sergio        Ing. Silvia Sergio                 Ing. Paola Brazzoduro 

          FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE                    FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL COMMISSARIO SRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
05/04/2023;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA  
 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “PNRR - Presa d’atto della DGR n. G08085 del 
09.06.2023, recante oggetto “Accertamento dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. 
E0000437133 di cui all'accertamento n. 402/2024 a carico del Ministero della Salute (Cod. Debitore 69727). 
Esercizio finanziario 2023. Impegno dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. U0000H22142 a 
favore di ASL ROMA 1, ASL ROMA 3, ASL ROMA 4, ASL ROMA 6, ASL RIETI, AO SAN GIOVANNI E ADDOLORATA, 
AO SAN CAMILLO FORLANINI SPALLANZANI, dell'ISTITUTO NAZIONALE MALATTIE INFETTIVA LAZZARO 
SPALLANZANI IRCSS, AO POLICLINICO UMBERTO I. Esercizio finanziario 2023. DGR 581/2022: PNRR e PNC - 
Missione 6 Salute - Componente M6C1 e M6C2 - DGR 332/2022 -M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature Sanitarie” e contestuale modifica della 
Deliberazione n. 481 del 05.08.2022.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 

- di prendere atto della Determinazione Regionale n. G08085 del 09/06/2023 avente come oggetto:” 
Accertamento dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. E0000437133 di cui 
all'accertamento n. 402/2024 a carico del Ministero della Salute (Cod. Debitore 69727). Esercizio 
finanziario 2023. Impegno dell'importo complessivo di € 27.101.760,33 sul capitolo n. U0000H22142 a 



 

favore di ASL ROMA 1, ASL ROMA 3, ASL ROMA 4, ASL ROMA 6, ASL RIETI, AO SAN GIOVANNI E 
ADDOLORATA, AO SAN CAMILLO FORLANINI SPALLANZANI, dell'ISTITUTO NAZIONALE MALATTIE 
INFETTIVA LAZZARO SPALLANZANI IRCSS, AO POLICLINICO UMBERTO I. Esercizio finanziario 2023. DGR 
581/2022: PNRR e PNC - Missione 6 Salute - Componente M6C1 e M6C2 - DGR 332/2022 -M6C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature Sanitarie. “ 

 
- di procedere alla cancellazione dell’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNRR 

Intervento M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi 
apparecchiature Sanitarie, pari ad € 3.913.760,00, con imputazione su conto patrimoniale n.  201020408 
per l’anno 2024;  
 

- di provvedere alla variazione dell’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNRR - 
Intervento M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi 
apparecchiature Sanitarie, a rettifica di quanto indicato con Deliberazione n. 481 del 05/08/2022 con 
imputazione su conto patrimoniale n. 201020408 come di seguito indicato: 

 
M6.C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Grandi apparecchiature Sanitarie) 
2022 2023 2024 totale 

€ 0,00 € 8.783.300,00 € 0,00 € 8.783.300,00  
 

- di prevedere che le obbligazioni riferite al suddetto impegno giungeranno comunque a scadenza come 
espresso nel piano di attuazione finanziario; 
 

- di dare mandato alla Cabina di Regia dell’Asl Roma 1 istituita con nota prot. n. 136305 del 08/09/2022 
e formalizzata con deliberazione n. 634 del 26/09/2022, per i conseguenti adempimenti di trasmissione;  
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL Commissario Straordinario 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

                                                                            FIRMATO DIGITALMENTE  


	DELRGNUM: 974
	DELRGDAT: 10/11/2023
		2023-10-27T11:09:32+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-10-27T11:11:28+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-10-31T09:26:18+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-10-31T14:04:28+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-11-06T15:19:11+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-11-07T15:11:39+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-11-09T10:25:39+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




